
CADERNO 1  7tERÇa-fEiRa, 06 de MAIO de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o DECRETO datado de 24 de março de 2014, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.608, de 25 de março 
de 2014, que nomeou FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de maio 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar 
de 1º de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARCELO CARDOSO NAGANO do cargo de Secretário 
Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP, a contar de 1º de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Obras Públicas, a contar de 1º de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.087/2014-CCG DE 5 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA, Assessor Especial I, 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.088/2014-CCG DE 5 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, Assessor 
Especial II, na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680287

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2014
Valor: 128.770,44
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Lei 8.666/93. Prorrogação de prazo, com reajuste 
do valor contratual, com base no IGPM do período.
Contrato: 2013-03
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADAYR JADAYR BERBERT
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1013
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Complemento: Apartamento 1501/A
Telefone: 9181489007
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TRANSFERIR GOZO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680515

PORTARIA N°1081/2014-CCG, DE 02 DE MAIO DE 2014 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº2014/194987-PG, de 02/05/2014. R E S O L V E: Transferir, 
por necessidade de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora, Jurema Nazaré dos Prazeres Henriques, de 05/05 a 
03/06/2014 para 01 a30/07/2014, concedida através da Portaria 
nº 1044/2014-CCG de 28/04/2014, publicada no DOE nº 32.632 
de 30/04/2014, referente o período aquisitivo 2013/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 02 de Maio de 2014 SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUSPENDER GOZO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680516

PORTARIA N°1082/2014-CCG, DE 02 DE MAIO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº2014/194301-PG, de 30/04/2014. R E S O L V E: Suspender, 
por motivo de serviço, o período de gozo das férias da servidora, 
Elisangela Cristina Silva dos Anjos, concedidas através da 
Portaria nº 1.044/2014-CCG de 28/04/2014, publicada no DOE 
nº 32.632 de 30/04/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 
de Maio de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680534

PORTARIA: 1083/2014CCG
Objetivo: Organização e realização de Palestras do Encontro de 
Atualização do Mover
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950663/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (Assessor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014
00000000/MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA (Assistente 
Operacional I) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680846

PORTARIA: 1084/2014CCG
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação do Programa 
Cheque Moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57899154/DISNEY CARLOS BRITO AMORIM (Assessor 
Administrativo II) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
06/05/2014
31702761/LUCIA HELENA MATOA (Coordenadora do Programa 
Cheque Moradia) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
06/05/2014
59021611/NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS 
(Engenheiro) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
06/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680859

PORTARIA: 1086/2014CCG
Objetivo: Em virtude da Agenda do senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869505/DANIELE SALIM KHAYAT (Assessor Especial II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680887

PORTARIA N° 1.085/2014-CCG, DE 05 DE MAIO DE 2014 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO, o processo 
nº 2014/96764-GAB/GOV, datado de 28/02/2014. R E S O L 
V E: Conceder, 180 (Cento e Oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora ANA LUCIA VILHENA MUNIZ, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Especial III, matricula 
funcional n° 57215475/4, lotada nesta Governadoria do Estado / 
Programa Municípios Verdes, no período de 04/02 a 02/08/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Maio de 2014 SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680247

PORTARIA: 117/14CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572222471/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM ) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2014 a 22/04/2014
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (2° SGT ) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680293

PORTARIA: 118/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5807760/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP RAPOSO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
5387728/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
5122910/CLAUDECYR ALVES FE DA CRUZ (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
3395570/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
5696062/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680744

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/04/2014
Valor: 16.057,98
Vigência: 16/04/2014 a 15/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo n° 002/2012/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 
e parecer jurídico n° 017/2014 – AJUR/CMG.
Contrato: 2-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66010-145 - Belém/PA
Telefone: 9130876687
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


